
Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051700022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.159- Art. 1º DESIGNAR a servidora ÉRICA DUTRA PEREI-
RA, matrícula SIAPE 1876145, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, para exercer a função de Gestor Financeiro do Campus
Santarém deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

Nº 1.160- Art. 1º DESIGNAR o servidor MICHEL HALON RI-
BEIRO DE SOUSA, matrícula SIAPE 1848611, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer a função de Gestor Fi-
nanceiro Substituto do Campus Santarém deste Instituto, sem efeitos
financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011053/2017-11, resolve:

Nº 1.161- Art. 1º DESIGNAR a servidora JANE DANIELE SEDRIM
NUNES, matrícula SIAPE 2363886, ocupante do cargo de Contador,
para exercer a função de Gestor Financeiro do Campus Parauapebas
deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

Nº 1.162- Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON RENATO
SOUZA LISBOA, matrícula SIAPE 2344866, ocupante do cargo de
Administrador, para exercer a função de Gestor Financeiro Substituto
do Campus Parauapebas deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011053/2017-11, resolve:

Nº 1.164- Art. 1º DESIGNAR o servidor RUBENS CHAVES RO-
DRIGUES, matrícula SIAPE 1812996, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, para exercer a função de Ordenador de Despesas do
Campus do Campus Parauapebas deste Instituto, sem efeitos finan-
ceiros.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

Nº 1.165 Art. 1º DESIGNAR o servidor VANDER AUGUSTO OLI-
VEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 1848921, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a função de
Ordenador de Despesas Substituto do Campus Parauapebas deste Ins-
tituto, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS DE TUCURUÍ

PORTARIA Nº 86, DE 8 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TUCURUÍ DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, designado através da Portaria nº 608/2015-GAB/REI-
TORIA/IFPA, publicada no D.O.U de 29 de abril de 2015, no uso de
suas atribuições legais concedidas através da Portaria nº 794/2016-
GAB, de 13.05.2016, e considerando o disposto no processo ad-
ministrativo nº 23051.011956/2017-93, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores Presidente: JOSÉ PEREI-
RA DA SILVA FILHO, SIAPE nº 1737879, ocupante do cargo de
Professor, RONALDO MEIRELES MARTINS, matrícula SIAPE nº
1637316, ocupante do cargo de Pedagogo, ROBSON TAVARES
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 2184724, ocupante do cargo de
Pedagogo, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância Investigativa, para apurar os fatos narrados no processo
administrativo nº 23051.011956/2017-93 deste Instituto, bem como
proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura
venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem
conexão com o citado processo, de acordo com o disposto no Art.
143 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão, podendo este prazo ser
prorrogado por mais 30 (trinta) dias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação;

ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.009 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
GIBSON ROCHA MEIRA, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 273954, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 25-05-2017 a 02-06-2017, para participar do
evento "XIV DMBC (Durability of Buildoing Materials and Com-
ponents)", a ser realizado na cidade do Ghent, Bélgica, com ônus
limitado. Processo nº 23326.003131.2017-28.

Nº 1.010 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
JAILTON FERREIRA MOREIRA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2679996, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Cajazeiras, durante o período de 20-05-2017 a 26-05-2017, para apre-
sentação de trabalho no "12 MTC IEEE 2017 - International Ins-
trumentation and Measurent Technology", a ser realizado na cidade
do Turim, Itália, com ônus limitado. Processo nº 23324.000825.2017-
23.

Nº 1.011 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1105294, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 14-05-2017 a 25-05-2017, para
participar do V Congresso Internacional de Empreendimiento - AFI-
DE, a ser realizada na cidade de Panamá - Panamá, com ônus li-
mitado. Processo nº 23326.003202.2017-92.

Nº 1.012 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
RAMON LEONN VICTOR MEDEIROS, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
1867579, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 01-09-2017 a 28-02-2018, ob-
jetivando a participação no Programa de Doutorado Sanduíche na
KARLSRUHER INSTITUT FÜR TECHNOLOGIE, a ser realizado
na cidade de Karlsruhe - Alemanha, com ônus para CAPES. Processo
nº 23326.002996.2017-77.

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Pre-
sidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no
processo nº 23325.002474.2017-85, resolve:

Nº 1.017 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 116/2016, de 10-11-2016,
do(a) Professor(a) Substituto(a) EMANUEL FREITAS DE ALMEI-
DA, Matrícula SIAPE nº 2345404, Campus Campina Grande, de
acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato
a partir de 10-05-2017.

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Pre-
sidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-14, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta
no Acórdão nº 2780/2016 - TCU - Plenário, bem como o disposto no
Processo nº 23381.000881.2017-83, resolve:

Nº 1.018 - I - suspender a pensão percebida, com base na Lei nº
3.373/58, pela senhora MARCIA MIRANDA CAVALCANTI SILVA,
CPF nº 569.215.434-04, na qualidade de filha do ex-servidor MAR-
COS PEDRO DA SILVA, Siape nº 274070, Médico-Área, vigorando
o ato a partir de 02-05-2017.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 869, DE 15 DE MAIO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23413.000353/2017-18, resolve:

Contratar ALINE HARUMY YOKOTA, como Professora
Substituta, conforme código do titular nº 847140, com salário cor-
respondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Re-
tribuição por Especialização em Física para o Novo Ensino Médio
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Área: Física, para prestar serviço junto ao
Campus Ivaiporã, até 27/08/2017 a partir da data da assinatura do
contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 577 - Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor
SANDERSON HUDSON DA SILVA MALTA matrícula SIAPE nº
1748577, CPF nº 048.722.354-36, da função de Pregoeiro do Campus
Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Ensino.

N° 578 - Designar, a pedido da Direção do Campus, o servidor
ANDERSON ROBERTO DE LACERDA MENEZES, matrícula SIA-
PE nº 1902310, CPF nº 046.794.914-00, para exercer a função de
Pregoeiro do Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal
de Ensino.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U.
de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

N° 599 - Dispensar, a pedido da Direção de Avaliação e Desen-
volvimento de Tecnologia da Reitoria, o servidor VICTOR YURI
SANTANA DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 2123509, CPF nº
091.591.074-80, da Função Gratificada de Coordenador de Avaliação
e Desenvolvimento de Infraestrutura da Reitoria desta Instituição Fe-
deral de Ensino, código FG-2, a contar de 15.12.2016.

Nº 600 - Designar, a pedido Direção de Avaliação e Desenvolvimento
de Tecnologia da Reitoria o servidor ARIEDSON DANTAS MAIA
matrícula SIAPE nº 2326040, CPF nº. 083.263.434-47, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador de Avaliação e Desenvolvimento
de Infraestrutura da Reitoria desta Instituição Federal de Ensino,
código FG-2, a contar de 15.12.2016.

N° 601 - Dispensar, a pedido da Direção de Avaliação e Desen-
volvimento de Tecnologia da Reitoria, o servidor RICARDO DAN-
TAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2861535, CPF nº
054.330.934-76, da Função Gratificada de Coordenador de Avaliação
e Desenvolvimento de Tecnologias da Reitoria desta Instituição Fe-
deral de Ensino, código FG-1, a contar de 24.03.2017.

Nº 602 - Designar, a pedido Direção de Avaliação e Desenvolvimento
de Tecnologia da Reitoria o servidor JACKSON YANNO ARAÚJO
DE CARVALHO matrícula SIAPE nº 2326327, CPF nº 086.361.824-
33, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Avaliação e
Desenvolvimento de Tecnologias da Reitoria desta Instituição Federal
de Ensino, código FG-1, a contar de 24.03.2017.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U.
de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

N° 604 - Dispensar, a pedido da Direção de Gestão de Pessoas, a
servidora KATIA CRISTINA SANTIAGO DA SILVA DUARTE, ma-
trícula SIAPE nº 1654462, CPF nº 037.454.294-51 da Função Gra-
tificada, código FG-4, a contar de 12.04.2017.

N° 605 - Dispensar, a pedido da Direção de Gestão de Pessoas, o
servidor WITALLES MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº
2096123, CPF nº 097.566.704-10 da Função Gratificada, código -FG-
1, a contar de 06.04.2017.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIA N° 606, DE 11 DE MAIO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23295.005744.2017-12 com despachos exarados, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-17T00:01:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




